
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 201110  CADERNO 3

GERSON ALVES RODRIGUES, por encontrar-se em tratamento 
de saúde.
Conforme Número de Públicação: 234178, publicada no Diário 
Oficial de nº 31919 de 20/05/2011.
Belém, 27 de maio de 2011.
MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12.697
Comadante Geral da PMPA

PORTARIA NO050/2011-DAL NOMEAÇÃO DE FISCAL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237333

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 050/2011 - DAL.
O Comandante Geral da PMPA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Comandate do 3º BPM, fiscal do Contrato 
Administrativo nº 023/11, cujo objeto trata da Aquisição 
parcelado de ração equina para o 3º BPM/EPMONT, em que é 
contratada a empresa PURINORTE LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 27 de Maio 2011
MARIO ALFREDO SOUZA SOLANO – CEL QOPM RG 12.697
Comadante Geral da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237052

PORTARIA: 442-DF-COL
Objetivo: Para efetuarem escolta de presos
Fundamento Legal: Lei n] 5.119/84
Origem: SANTA ISABEL(AMERICANO) E MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará, Bujarú, Igarapé-Mirim, /PA - Brasil
Capanema, Garrafão do Norte, Breves,/PA - Brasil
Concordia do Pará e Ponta de Pedras/PA - Brasil
Mocajuba, Augusto Correa, Breves/PA - Brasil
Santa Isabel(Americano),Abaetetuba,Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5584272/Aiton da Silva Ivo (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) 
/ de 02/02/2011 a 02/02/2011
5788765/Candido M.da Costa Junior (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/01/2011 a 25/01/2011
5788765/Candido M.da Costa Junior (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/02/2011 a 09/02/2011
5727987/Carlos R.Santana Cardoso (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 24/01/2011 a 25/01/2011
5167990/Carlos Romeu da Costa Sena (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/02/2011 a 09/02/2011
5167990/Carlos Romeu da Costa Sena (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 14/02/2011 a 15/02/2011
57222083/Elielson Pereira do Nascimento (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/02/2011 a 09/02/2011
3382460/Emanuel de J.Mendes da Costa (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/02/2011 a 12/02/2011
5576830/Erivaldo Pompeu Rodrigues (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 01/02/2011 a 03/02/2011
5702330/Gelson Oliveira Araújo (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/02/2011 a 09/02/2011
57222328/Henrique de A.dos S.Deus Junior (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/02/2011 a 02/02/2011
5690382/Ivana de Cássia do S.da S.Reis (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/02/2011 a 16/02/2011
5111307/Jairo Gomes Neves (CB PM) / 1.0 diárias (Alimentação) 
/ de 02/02/2011 a 02/02/2011
5091187/José A.dos Santos Ferreira (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/02/2011 a 09/02/2011
54193038/Julierme do Rosário Amaral (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/02/2011 a 09/02/2011
54193038/Julierme do Rosário Amaral (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 14/02/2011 a 15/02/2011
54195454/Keila C.Furtado Rodrigues (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/02/2011 a 04/02/2011
5071534/Luiz Guilherme M.de Carvalho (SGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 10/02/2011 a 12/02/2011
55733219/Marcelo G.Freitas da Luz (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/02/2011 a 09/02/2011
5416034/Marcio Emiliano C.Sena (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/02/2011 a 05/02/2011
5690692/Marcos Paulo R.da Silva (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/02/2011 a 02/02/2011
57222479/Michael Cezar Modesto Ferreira (SD PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 01/02/2011 a 03/02/2011
5722593/Patrick Sulivan Costa Pereira (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/02/2011 a 02/02/2011
5195977/Paulo R.de Sena Moreira (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/02/2011 a 08/02/2011
5615950/Reginaldo Santana dos Santos (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 14/02/2011 a 17/02/2011
5046394/Ricardo da Silva Pinheiro (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 04/02/2011 a 04/02/2011
5046394/Ricardo da Silva Pinheiro (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/02/2011 a 10/02/2011
5046394/Ricardo da Silva Pinheiro (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/02/2011 a 16/02/2011
5335124/Ronaldo Henrique T.de Souza (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/02/2011 a 05/02/2011
5335124/Ronaldo Henrique T.de Souza (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 09/02/2011 a 09/02/2011

5335124/Ronaldo Henrique T.de Souza (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 14/02/2011 a 17/02/2011
5168104/Ronildo do Socorro R.da Silva (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 08/02/2011 a 08/02/2011
5020387/Valdecy Evangelista de Barros (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 10/02/2011 a 10/02/2011
5081742/Wagner D.Castro Lopes (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 02/02/2011 a 02/02/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237076

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2011

Objeto: Contratação de Empresa de Manutenção Preventiva e 
Corretiva em Refrigeração de (SPLIT e AR CONDICIONADO), 
com Fornecimento de Peças, para Atender as Unidades de Região 
Metropolitana de Belém.
Entrega do Edital: Avenida Doutor Freitas, nº 2531 - Marco - 
Belém-PA (CPL) - www.comprasnet.gov.br
Observação: UASG 925809
Responsável pelo certame: Alan Ailton da Silva Guimarães
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/06/2011
Hora da Abertura: 10:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118426060000       339030                 0101000000          Estadual
06181118426060000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237137

PORTARIA: 295-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NELSON MAURO LIMA NORAT               CAP PM OF. DAL           5674980     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237143

PORTARIA: 296-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
VALDENE DAS GRAÇAS SANTOS LOBÃO       CAP PM OF.DAL            5675065     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237194

PORTARIA: 490-DF-2011
Objetivo: Para darem apoio a missão de saturação no referido 
municipio
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Mirim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5675758/Antonio Carlos Magalhães (CB PM) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2011 a 25/03/2011
3406342/Claudio Fernandes de Freitas (SGT PM) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2011 a 25/03/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237319

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 09/05/2011
Valor: 93.183,46
Vigência: 09/05/2011 a 26/07/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Este termo aditivo tem por objeto reajuste de 
preço,que se justifica pela paralisação da obra do quartel de 
Itaituba por mais de 01(um)ano desde 2010, onde os preços 
daquele ano são inferiores aos praticados no corrente ano 
conforme demonstrado na tabela da SEOP, com isso houve 
realinhamento de preços que resultou em um acréscimo 
conforme consta em cláusula neste termo . 
Contrato: 4-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182118426040000    449092              0101000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv Turiano Meira, Bairro: Centro, 253A
CEP. 68005-430 - Santarém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUIZ CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237328

PORTARIA: 860/2011
Objetivo: realizar visita de inspeção, após intervenção, na 
Unidade Penal de Cametá.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5808235/AILTON JUNIOR PONTES COELHO (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 26/05/2011 a 27/05/2011
5152674/ALVINO OLIVEIRA DANTAS (DIRETOR) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 26/05/2011 a 27/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237339

PORTARIA: 861/2011
Objetivo: escoltar interna a fim de participar de Audiência de 
Instrução e Julgamento ne Comarca de Barcarena/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201802/ROGÉRIO BRASIL FARIAS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/05/2011 a 03/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237357

PORTARIA: 863/2011
Objetivo: acompanhar paciente/interno do HCTP, em visita 
familiar, no Município de Capanema/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188571/JOSÉ HAROLDO SABÁ SACRAMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/05/2011 a 
03/05/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237350

PORTARIA: 862/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência ne 
Comarca de Rondon do Pará/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211881/JOELSON NONATO WANSELER DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 
19/04/2011
57220925/JOSÉ DAS GRAÇAS PERES MONTEIRO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/04/2011 a 
19/04/2011
54188687/OZEAS SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/04/2011 a 19/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237396

PORTARIA: 867/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Bujarú/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5217750/CILENO MACEDO FILHO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2011 a 26/04/2011
5839114/JAIRO AFONSO REIS DA COSTA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2011 a 26/04/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237389

PORTARIA: 866/2011
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiências 
nas Comarcas de Santa Luzia do Pará/PA, Nova Timboteua/PA e 
Salinópolis/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil
SALINÓPOLIS/PA - Brasil
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196274/ALDAIR CORRÊA DE SOUZA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 04/05/2011 a 04/05/2011


